rani, Berosaldi, Erasmi, Budaei, Longolii adnotatt. Lutetiae in aedibus Reginaldi Chalderei. (*Ad in fin*: impressus Berosaldi & Reginaldi Chalderei 1516 XVI cal. Decemb.) in-fol. (18 ff. non ch. et 274 ff. ch.)

Cette édition a été corrigée par Nic. Bernard et corrigée sur d'anciennes éd. et sur ses conjectures.

PIIIUS. Nat. hist. LL. XXXVII a castigacionibus Herm. Barbari quam emendatissime editi. Additis et... Index Jon. Casertis etc. Haguenae typis ac formulis Th. Anselmi 1518 m. Novembri sumpt. Jon. Kobergii ac Loene Alantese. (*Ad in fin*: Excursus Haguenae typis ac formulis Th. Anselmi duetu et auspicio providi uti Lucae Alantese 1518.) 2 tom. en 1 vol. in fol. (286 ff. ch. et 96 ff. non ch.) 25 th. Weigel. 36 fr. Bernal.

Éditeur, du texte de l'éd. de 1497, augmentée de l'index de Casertis qui avait été à Paris sous le titre suivant: *Prima et secunda pars PIIIIUSI historiae edita per Joannem Casertin. PIIIIUS Pars per Hier. Victorem Joannisque Nigrensem notis sumpt. Leonardus et Lucus Alantese fratres. 1514 Cal. Septemb.* in-4°. (67 et 55 ff. 1. f. bl.) V. Douh. H. ven. Ruchd. Gesch. p. 111 n. On en connaît deux ex. sur vélin, l'un dans la bibl. imp. à Paris (voir *Fon. Procl. T. III. p. 55*) et l'autre vendue 1700 fr. Bernal 21. 1699.

— **Nestr.** Hist. LL. XXXVII. Sumptibus Lucasentini da Giunta impressum opus Venetici opera et industr. Georgii de Ruscibus m. Novbr. 1519. in-fol. (3 se. Galliarini.)

Reimp. de l'éd. précédente.

— **Hist. natr.** e. annotatis Gelenii (?). Paris. ex off. Petri Gaudoel 1524. in fol.

Cité par *Mémoires T. II. p. 649*, mais fort douteux.

— **Nat. Hist.** Opus ab Iunonieris mendis a J. Caesario vindictatum: inventa primum ab eo concinna ratione quam id opus in septem pemptades sive quinaris dispartitendi sicutique in singulis argumentis et brevissimis simul in margine scribis ab eodem illustratum. Col. Agr. in aedibus Eusebii Carrieroel 1524 m. Aug. in-fol. (16 ff. non ch. de préf. 311 ff. 1 f. bl. et 60 ff. non ch. de table.)

Texte de Berosaldi que Caesarius corrigera sur ses conjectures: ce dernier prétend avoir corrigé 4000 passages (voir *Leasing. Works T. XXVII. p. 350*). Il y en a une autre éd. de 1524. 4 tom. in-8°. Col. ex. *Mémoires Chinois 1565. in-8°. (86 ff. non ch. de préf. 1620 ff. 1 f. non ch. 109 ff. non ch. de table et 2 ff. corrigenda.)*

— **Divinum opus,** coltūmūs: Historia mundi multo quam antehac nequam proditit emaculatae: index primum ex annotationibus eruditiorum hominum prae. Herm. Barbari, deinde ex collationibus exempli, quae hactenus sunt exarsa: postrema ex Sid. vetustis. eod. Add. est index. Basil. apud Jo. Froben. 1525 m. Martio. in-fol. (18 ff. non ch. 671 pp. et 12 ff. non ch.) 2 ff. 24 kr. Butsch. 1 1/2 th. Hartung.

Ensemble a corrigé le texte de l'éd. de Cologne sur un man.

— **Hist. Nat. LL. XXXVII.** Ven., Melch. Sessa et Petrus Serraeus scilicet 1525 die XXIV Mart. in-fol.

— **Opus divinum,** eei titulus Hist. nat. multe quam antehac proditit in locum castigative una cum annotat. Herm. Barbari ac sincero exemplari eruditiorum hominum, ex quo nonnulla etiam marginibus adscripta sunt. Adj. est index notis arithmeticis illustr. Paris. venenat ab Ambrosio Girault (ou Jo. Petit) 1526. (*Ad in fin*: Absolutum... industria Nis. Sautier 1526 m. Novembri.) 17 ff. non ch. et 531 pp. — Index etc. (*Ad in fin*: Exc. Pe. Vidouneus duetu Petri Gaudoel 1524 XIV cal. Febr.) in-fol. (94 ff. non ch.)

Angelus, l'éditeur, a corrigé le texte donné par Hermolans Barbarus sur 2 mss. de la bibl. de St. Victor. L'index qu'un certain Petrus Granatopolitana revendique comme son propre travail, est celui de Casert.

PIIIUS. Histor. mundi LL. XXXVII ex postrema ad vultuos eod. collatione cum annotat. et indice. Bas. ex off. Froben. m. Aug. 1529. in-fol.

Voir sur cette édition *Torre de Berosaldi, Dissert. T. II. p. 325 sq.*

— C. PIIIIUS Sec. hist. mundi denus sic emendata ut in superiora additioe, quae tamen fuit accuratissima, prae hac deriditum videri possit. In illa longo intervallo litterarum aeterni, in hac longiore vicium non ipsos, potissimum adstrixi tribus optime fidei pernotatis exemplaribus tum opera eundem erudit. (Sig. Gelenii) qui sibi imperserit hanc promissionem, nomibid etiam B. Rheuand doctise. annotat. Adj. est index copiosiss. Bas. in off. Froben. 1530 m. Martio (*Ad in fin*: Ex off. Hier. Frobenii, Jo. Hervagij & Nic. Episcopij m. Jue. 1530). in-fol. (18 ff. non ch. 671 pp. et 88 ff. non ch. de table.) 3 se. Gallar.

Selon la préface de Froben le texte a été corrigé sur trois mss., dont l'un de première qualité.

— **Historiisur naturae** LL. XXXVII post omnes omnium editiones ipsaque adeo Frobenianam posteriorem quam tamen omnium optima sine ulla dubitatione fuit plurimae in locis feliciter una tandem restituit auxilii veterum eod. et hominum docturum diligentia. Hisiacc. copiosiss. ac fideliss. rerum omnium index. Paris. apud Galeotum a Prato (ou Jo. Petit) 1532. (*Ad in fin*: Impr. Lut. Paris. praelo Ant. Agurelli, impensae vero Jo. Paris et Galeoti a Prato m. Octbr. 1532.) 3 ff. non ch. 15 ff. non ch. 671 pp. — Index in PIIIIUS Hist. nat. ad exempl. Jo. Casertis mutatis quibusdam quo ad hanc editionem non congruebant nonnullis etiam adjectis. Je-fol. (94 ff. non ch.) 3 fr. Bernal.

Excellent éd. dans laquelle le texte a été corrigé sur deux mss. L'éditeur pseudonyme, Petrus Bellerophon, se nomme proprement P. Danesius (voir *Clarusus Belg. ad Megalibech. epist. T. I. p. 238. 241*).

— **Historia mundi** denus emendata non paucis locis ex diligentia ad prvet. et ut spt. fidei exempl. collatione n. pr. animadversis castigatigae quemadmodum evidentur in Sigism. Gelenii annotat. operi adiectis adparat. Adj. est index copiosiss. Apud inclytum Basil. 1535 m. Martie. (*Ad in fin*: Apud inclytum Bas. per Hier. Frobenium, Jo. Hervagium et Nicol. Episcopium m. Febr. 1535.) in-fol. (18 ff. non ch. de préf. 671 pp. de table, 26 ff. non ch. d'annotat. S. Gelenii et 66 ff. non ch. d'index.) 2 fr. 30 c. La Serna.

Gelenius, dont les notes se trouvent ici pour la prem. fois, rompra les éd. antérieures et réduisit le texte à la longueur des mss. Il en existe plusieurs réimpr., excepté Bas. ex off. Froben. 1530 m. Aug. in-fol. (18 ff. non ch. 671 pp. 20 ff. non ch. de notes de Gol. et 88 ff. d'index.) Paris. apud Petrus Reponet (ou apud Andream Perrenon ou Andr. Berthelin et Guill. Rivet) 1543. (*Ad in fin*: Paris. ex. Mich. Fedouat m. Aug. 1543.) in-fol. (18 ff. non ch. 671 pp. 20 ff. non ch. 88 ff.)

— C. PIIIIUS Sec. natur. Historiae prima pars. Venet. in aedibus haeredum Aldi et Andreae Aemiani soceri 1536. (48 ff. non ch. 304 ff. entés jusqu'à 314 ff. dent les ch. 154. 156. 158. 161. 163 et 165 ont été oubliés.) Secunda pars. ib. id. 1535. (303 ff. et 1 f. p. Paner.) Tertia pars. ib. id. 1535. (*Ad in fin*: 1536.) in-8°. (295 ff. et 1 f. pour le rég. d. cah. et la sonser.) — Index in C. Pl. Nat. Hist. libris Incompletior et castigatior quam qui hactenus impressi sunt. Addidimus loca quadam ex veterum exempl. fide emendata. Ven. Aldus 1538. in-8°. (248 ff. non ch. 1 f. p. in sonser. 2 ff. Emendanda 1 f. bl.) 57 fr. Mérigot. 5 l. 7 sh. 6 d. Sykes. 3 l. 10 sh. Heber. 3 l. 13 sh. Butler. 36 fr. Riva. 20 fr. Bernal. 2 l. 11 sh. Paris de Meysien. 18 s. Crevant. 50 fr. Renouard. 2 l. 12 sh. 6 d. Bohm. 30 c. Gallarini. 18 dnc. Staraz. 25 fr. Soler. 7 sh. 6 d. Libri en 1861.

On trouve très rarement ces quatre vol. ensemble, quel-

quelque on rencontre des exempl. des trois prem. vol. avec la date de 1540, mais ils sont de l'éd. de 1535 et 1539 (4 l. 4 sb. Heber, 29 f. 25 c. Meerman).

On conserve dans le bibl. Maglibeechii un exempl. des 3 volumes du texte en gr. pap., un autre, mais avec 2 f. de prem. vol. ex pap. néerlandaise a été vendus 200 f. Meerman. Le 4^e vol. est ordinairement sur du pap. d'une format plus petit que les trois premiers, ainsi en s'en estamant souvent ex. sur gr. pap. D'ailleurs cette éd. est accompagnée d'une préface d'Andr. Rebrino de Brescia, l'est-ce rien qu'une simple réimpression d'une des édd. antérieures.